[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ УНИНСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2021

                                                № 444
пгт Уни

Об утверждении Положения об оплате труда работников
муниципальной пожарной охраны
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, п. 8.1  ст. 14.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации»,  в целях упорядочения оплаты труда работников муниципальной пожарной охраны Унинского муниципального округа, администрация Унинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Положение  об оплате труда работников  муниципальной                  пожарной охраны Унинского муниципального округа.
2. Настоящее постановление  вступает в силу с 01.01.2022, подлежит опубликованию в информационном бюллетене муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Унинского района и размещению на   официальном сайте Унинского района.
И.п. главы администрации
Унинского района                                                                    Н.Б. Безносиков

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации

Унинского района
от  30.12.2021  №  444
        ПОЛОЖЕНИЕ
об оплате труда работников муниципальной пожарной охраны
I.
Общие положения
1.  Настоящее   Положение   об       оплате       труда       работников муниципальной пожарной охраны Унинского муниципального округа (далее – положение) устанавливает размеры и условия оплаты  труда:

начальника пожарной охраны,
водителей пожарных машин.
2. Для работников муниципальной пожарной охраны вводится суммированный учет рабочего времени, так как по условиям работы не может быть соблюдена нормальная ежедневная, еженедельная и ежемесячная продолжительность рабочего времени.

Учетный период составляет один календарный год.

3. Финансовое обеспечение расходов по оплате труда работников муниципальной пожарной охраны осуществляется за счет средств бюджета муниципального округа.

II. Порядок и условия оплаты труда
1. Заработная плата   работников   муниципальной пожарной   охраны Унинского муниципального округа, (далее - работники), включает в себя должностной оклад и выплаты стимулирующего и компенсационного характера в соответствии с настоящим Положением.
2.   Фонд оплаты труда   работников    формируется на календарный год, исходя из объема лимитов бюджетных обязательств администрации Унинского муниципального округа.  Размер    должностного    оклада работников  определяется  штатным расписанием, утверждаемым  постановлением  администрации Унинского муниципального округа.

3. Оплата труда  работников муниципальной пожарной охраны устанавливается с учетом:

3.1.
Профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов, рабочих,
утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального
развития РФ от 29.05.2008 № 247н «Об утверждении профессиональных
квалификационных групп общеотраслевых должностей, руководителей,
специалистов и служащих», приказом Министерства здравоохранения и
социального развития РФ от 29.05.2008 № 248н «Об утверждении
профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий
рабочих».

3.2.
Выплат компенсационного и стимулирующего характера.

3.3.
Гарантий по оплате труда, установленных Трудовым кодексом
Российской Федерации.

4. Фонд оплаты труда формируется с учетом районного коэффициента в случаях, установленных законодательством РФ.

5.Месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), не может быть ниже минимального  размера оплаты  труда, установленного в соответствии с законодательством Российской Федерации.

III. Условия оплаты труда работников, занимающих должности служащих, осуществляющих деятельность в области гражданской защиты, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

Рекомендуемые минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников по общеотраслевым должностям служащих устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей к ПКГ, утвержденным приказами: Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 29.05.2008 № 247н «Об утверждении  профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей, руководителей, специалистов и служащих», Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 27.05.2008 № 242н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников, осуществляющих деятельность в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах».

Размеры должностных окладов работников муниципальной пожарной охраны устанавливаются согласно приложению к Положению.

IV. Выплаты стимулирующего характера
1. Положение предусматривает установление следующих ежемесячных выплат стимулирующего характера к должностному окладу начальника и водителя пожарной охраны:

Ежемесячная выплата к должностному окладу за интенсивность и высокие результаты работы;
Выплата за наличие квалификационной категории (классности);

Выплата  за стаж работы;

Премиальные выплаты;
Материальная помощь.

2. Выплаты стимулирующего характера производятся по распоряжению администрации муниципального округа в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников муниципальной пожарной охраны.
3. Размеры и условия установления ежемесячных выплат стимулирующего характера работникам пожарной охраны:
3.1. Ежемесячная выплата к должностному окладу за интенсивность и высокие результаты работы - 30%,
3.2.  Выплата за наличие квалификационной категории (классности)

Квалификационная категория (классность)    водителю  устанавливается в соответствии с  Квалификационным справочником профессий рабочих, которым устанавливаются месячные оклады,   утвержденным Постановлением Госкомтруда СССР, ВЦСПС от 20.02.1984 N 58/3-102.
За наличие квалификационной категории (классности)   производятся  выплаты:
за 1 класс - в размере 25% должностного оклада работника;

за 2 класс - в размере 10% должностного оклада работника.
3.3. Выплата за  стаж работы
Работникам муниципальной пожарной охраны устанавливается выплата к должностному окладу за стаж работы в пределах фонда оплаты труда в следующих размерах:

	при стаже работы
	Выплата в процентах

	от 0 до 1 года
	0

	от 1 года до 3 лет
	5

	от 3 до 8 лет
	10

	от 8 до 13 лет
	15

3.4. Премиальные выплаты

3.4.1. Премиальные выплаты работникам муниципальной  пожарной охраны выплачиваются   по результатам работы  в размере   30 % должностного оклада.
Премирование производится ежемесячно с учетом фактически отработанного времени на основании распоряжения администрации муниципального округа при условии:
добросовестного исполнения должностных обязанностей;

содержание автомобилей в технически исправном состоянии;

соблюдение правил внутреннего трудового распорядка;

качественной работы со  служебной документацией, своевременного исполнения документов, для которых установлены контрольные сроки.
3.4.2. Премия за   тушение пожара и проведению аварийно-спасательных работ -  20% должностного оклада устанавливается распоряжением администрации муниципального округа.
3.4.3. Кроме того, в соответствии с положением коллективного договора на основании распоряжения главы  Унинского муниципального округа за особые достижения в труде и большой личный вклад в решение поставленных задач работникам муниципальной пожарной охраны, может производится разовая премия, в том числе приуроченная к праздничным в пределах фонда оплаты труда.

3.4.4. С учетом результатов работы, на основании распоряжения администрации Унинского муниципального округа размер премии может быть снижен.
	Номер

п/п
	Основания для снижения премии
	Размер снижения премии, %

	1.
	Нарушение должностных обязанностей
	30

	2.
	Выявление неисправностей автомобиля в ходе работы пожарной охраны по вызову на происшествие
	50

	3.
	Нарушение правил внутреннего трудового распорядка
	20

	4.
	Несоблюдение сроков исполнения документов, неисполнение поручений главы муниципального округа
	30

3.4.5. Премия не начисляется и не выплачивается, если имеется не снятое в  установленном порядке дисциплинарное взыскание - выговор.

3.5.   Материальная помощь

Материальная помощь является дополнительной выплатой к должностному окладу работников муниципальной пожарной охраны. Основанием для начисления материальной помощи служит  письменное заявление работника и распоряжение администрации муниципального округа.

Материальная помощь выплачивается в размере одного должностного оклада в год. Перенос выплаты материальной помощи на следующий календарный год не допускается.

V. Выплаты компенсационного характера

5.1. Выплаты компенсационного характера (за исключением районного коэффициента) устанавливаются к окладам (должностным окладам), ставкам заработной платы работников в процентах или абсолютных размерах, если иное не установлено федеральными законами или иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, в пределах фонда оплаты труда.

Размеры выплат компенсационного характера, устанавливаемые в процентах от оклада (должностного оклада), ставки заработной платы, определяются путем умножения размера оклада (должностного оклада), ставки заработной платы  работника на размер выплаты  в процентах от оклада (должностного оклада), ставки заработной платы.

Выплаты компенсационного характера (за исключением районного коэффициента) производятся на основании распоряжения администрации Унинского района в пределах фонда оплаты труда работников муниципальной пожарной охраны.

Установленные выплаты компенсационного характера не образуют новый оклад (должностной оклад), ставку заработной платы и не учитываются при  начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат.

Размеры и условия установления выплат компенсационного характера конкретизируются в трудовых договорах работников.

5.2.Работникам муниципальной пожарной охраны предусмотрены  выплаты компенсационного характера:

Выплата за работу в ночное время;

Выплата за работу в  нерабочие праздничные дни;

Выплату за сверхурочную работу;

Выплаты за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором;
Выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями.

5.2.1. Выплаты за работу в выходные и нерабочие праздничные дни Выплаты за работу в выходные и нерабочие праздничные дни производятся работникам, привлекавшихся к работе в указанные дни, в соответствии со статьей 153 Трудового кодекса Российской Федерации, в двойном размере.

Оплата за работу в выходные дни  согласно утвержденному графику работы при сменном режиме рабочего времени  производится в одинарном размере.

5.2.2. Выплаты  за работу в ночное время производится работникам за каждый час работы в ночное время. При этом ночным временем считается время с 22 часов до 6 часов.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.07.2008 № 554 «О минимальном размере повышения оплаты труда за работу в ночное время» размер повышения оплаты труда за работу в ночное время составляет  30 процентов части оклада (должностного оклада), ставки заработной платы за час работы работника и определяется путем деления оклада (должностного оклада), ставки заработной платы работника на  количество рабочих часов по норме соответствующего месяца в котором производится выплата.

5.2.3. Выплаты за сверхурочную работу
Выплаты за сверхурочную работу осуществляются за первые два часа сверхурочной работы с повышающим коэффициентом не менее 1,5 за последующие часы сверхурочной работы с повышающим коэффициентом не менее 2,0 за каждый час работы. По желанию работника сверхурочная работа вместо повышенной оплаты может компенсироваться предоставлением дополнительного времени отдыха, но не менее времени, отработанного сверхурочно. По желанию работника, работавшего в выходной или нерабочий праздничный день, ему может быть предоставлен другой день отдыха. В этом случае работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном размере, а день отдыха оплате не подлежит.

Учётным периодом для определения часов сверхурочной работы является календарный год.
5.2.4. При совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания, увеличении объема работы или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, работнику производится доплата.

Размер   доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

5.3. В местностях Кировской области с особыми климатическими условиями к заработной плате работников муниципальной пожарной охраны применяется районный коэффициент.

В местностях с особыми климатическими условиями к заработной плате работников применяется районный коэффициент в размере 15%, установленный постановлением Совета Министров СССР от 23.09.1988 № 1114 «О введении районных коэффициентов к заработной плате рабочих и служащих, для которых они установлены, в северных районах Кировской области, в северных и восточных районах Казахской ССР» постановлением Государственного комитета СССР по труду и социальным вопросам  и Секретариата Всесоюзного Центрального совета профессиональных союзов от 17.10.1988 № 546/25-5 «Об утверждении районного коэффициента к заработной плате рабочих и служащих, для которых они установлены, в северных районах Кировской области, в северных и восточных районах Казахской ССР».

VI. Отпуска
Отпуска    работникам    предоставляются    в    соответствии    с Трудовым кодексом Российской Федерации в количестве 28 календарных дней.
VII. Формирование фонда оплаты труда

7.1. Фонд оплаты труда работников МПО формируется на календарный год, исходя из утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств.

 Фонд оплаты труда для работников МПО устанавливается в размере 12 должностных окладов по должностям, предусмотренным штатным расписанием.

7.2.  При формировании фонда оплаты труда работников МПО сверх суммы средств, направляемых на выплату должностных окладов, предусматриваются средства для выплаты (в расчете на год):

выплата за стаж работы – в размере 2 должностных окладов;

выплата за сложность, напряженность и специальный режим работы – в размере 3 должностных окладов;

выплата за наличие квалификационной категории (классности) – 3 должностных оклада;

премиальные выплаты – в размере 4 должностных окладов;

материальная помощь – в размере 1 должностного оклада;

выплат компенсационного характера – в размере 1 должностного оклада.

7.3. Фонд оплаты труда работников МПО формируется с учетом районного коэффициента, установленного в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Фонд оплаты труда работников МПО подлежит перерасчету и корректировке в случаях:

увеличения (индексации) окладов;

изменения штатного расписания;

существенных изменений условий оплаты труда;

принятие главным распорядителем бюджетных средств решения о выделении дополнительных лимитов бюджетных обязательств.

Общий объем фонда оплаты труда работников МПО индексируется в соответствии с нормативно-правовыми актами администрации района.

8. Заключительные положения

Все виды компенсационных и стимулирующих выплат,  доплата за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, выплачиваются в соответствии с трудовым договором, учитываются при исчислении среднемесячной заработной платы в соответствии с действующим законодательством.

Штатное   расписание   работников   МПО   утверждается   постановлением администрации района.

Определение размеров заработной платы работника МПО, выполняющего по месту его основной работы работу по совместительству, производится раздельно по каждой из должностей.

Заработная плата выплачивается работнику, как правило, в месте выполнения им работы либо перечисляется на указанный работником счет в банке на условиях, определенных коллективным договором или трудовым договором.

Все вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в соответствии с действующим законодательством и положениями коллективного договора  администрации  Унинского района.

____________
Приложение к Положению
Размеры должностных окладов работников

муниципальной пожарной охраны
	Наименование профессиональной квалификационной группы
	Наименование должности работника
МПО
	Размер оклада
(рублей)

	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» (4 квалификационный уровень)
	Начальник
подразделения муниципальной
пожарной
охраны
	6365

	Профессиональная
квалификационная группа «Общеотраслевые профессии
рабочих второго уровня» (4 квалификационный уровень)
	Водитель
пожарного
автомобиля
подразделения
муниципальной
пожарной
охраны
	6365

____________________

[image: image1]